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1.인적자원 운용 2,153,894 2,007,274 146,620

1.교직원보수 1,687,932 1,518,102 169,830

1.사립학교 교원보수 1,350,852 1,200,636 150,216

1.기본급 838,723 721,402 117,321

1.봉급 838,723 721,402 117,321 봉급 : 838,723,000원 * 1교= 838,723,000

2.정액수당 313,231 289,455 23,776

1.정근수당 73,617 69,530 4,087 정근수당 : 59,217,000원 * 1교= 59,217,000

정근수당가산금 : 12,600,000원 * 1교= 12,600,000

정근수당추가가산금 : 150,000원 * 12월= 1,800,000

2.가족수당 9,960 9,960 0 가족수당 : 830,000원 * 12월= 9,960,000

3.육아휴직수당 15,000 12,000 3,000 육아휴직수당 : 2,500,000원*6월 = 15,000,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원 * 12월= 960,000

5.교직수당 54,000 48,000 6,000 교직수당 : 4,500,000원 * 12월= 54,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원 * 

12월=
600,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0 보직교사수당 : 150,000원 *9명* 12월= 16,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 12,000 0 담임수당 : 200,000원 * 5명*12월= 12,000,000

9.관리업무수당 6,000 5,352 648 관리업무수당 : 500,000원 * 12월= 6,000,000

10.정액급식비 30,240 33,600 -3,360 정액급식비 : 140,000원 * 18명*12월= 30,240,000

11.명절휴가비 85,654 73,453 12,201 명절휴가비 : 85,654,000원 * 1교= 85,654,000

12.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 750,000원 * 12월= 9,000,000

3.초과근무수당 99,315 99,315 0

1.시간외근무수당 99,315 99,315 0 시간외근무수당 : 99,315,000원 * 1교= 99,315,000

4.법정부담금 86,083 78,584 7,499

1.교직원법정부담금 86,083 78,584 7,499 연금부담금 : 55,290,000원 * 1교= 55,290,000

건강보험부담금 : 26,892,000원 * 1교= 26,892,000

재해보상부담금 : 3,901,000원 * 1교= 3,901,000

5.교원연구비 13,500 11,880 1,620

1.기타수당 13,500 11,880 1,620 교원연구비 : 1,125,000원*12월 = 13,500,000

강재석 2025년 02월 14일 08시 26분 46초 1 전북특별자치도교육청 성일고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 337,080 317,466 19,614

1.기본급 206,433 193,959 12,474

1.봉급 206,433 193,959 12,474 봉급 : 206,433,000원 * 1교= 206,433,000

2.정액수당 78,874 73,176 5,698

1.정근수당 22,851 22,017 834 정근수당 : 17,091,000원 * 1교= 17,091,000

정근수당가산금 : 400,000원 * 12월= 4,800,000

정근수당추가가산금 : 80,000원 * 12월= 960,000

2.대우공무원수당 4,426 4,161 265 대우공무원수당 : 4,426,000원 * 1교= 4,426,000

3.가족수당 4,080 4,560 -480 가족수당 : 340,000원* 12월= 4,080,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 140,000원 * 4명*12월= 6,720,000

6.명절휴가비 20,670 19,678 992 명절휴가비 : 20,670,000원 * 1교= 20,670,000

7.연가보상비 9,927 4,700 5,227 연가보상비 : 9,927,000원 * 1교= 9,927,000

8.특수직무수당 1,440 1,440 0 학교운영수당 : 1,440,000원 * 1교= 1,440,000

9.직급보조비 8,760 8,700 60 직급보조비 : 730,000원 * 12월= 8,760,000

3.초과근무수당 19,800 19,800 0

1.시간외근무수당 19,800 19,800 0 시간외근무수당 : 19,800,000원 * 1교= 19,800,000

4.법정부담금 31,973 30,531 1,442

1.교직원법정부담금 31,973 30,531 1,442 연금부담금 : 20,090,000원 * 1교= 20,090,000

건강보험부담금 : 10,976,000원 * 1교= 10,976,000

재해보상부담금 : 907,000원 * 1교= 907,000

2.기타 교직원보수 461,242 484,432 -23,190

1.교직원대체인건비 461,242 484,432 -23,190

1.기간제교원인건비 455,662 0 455,662

1.기간제교원인건비 421,762 0 421,762 봉급 : 23,210,000원*12월 = 278,520,000

정근수당 : 19,564,000원 = 19,564,000

정근수당추가가산금 : 390,000원*12월 = 4,680,000

교직수당 : 1,750,000원*12월 = 21,000,000

정액급식비 : 140,000원*7명*12월 = 11,760,000
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명절휴가비 : 28,128,000원 = 28,128,000

담임수당 : 200,000원*3명*12월 = 7,200,000

시간외근무수당 : 13,750,000원 = 13,750,000

퇴직금 : 35,000,000원 = 35,000,000

보건교사수당 : 30,000원*12월 = 360,000

보직교사수당 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.기간제교원법정부담금 33,900 0 33,900 국민연금기관부담금 : 16,400,000원 = 16,400,000

건강보험기관부담금 : 10,000,000원 = 10,000,000

고용보험기관부담금 : 4,500,000원 = 4,500,000

산재보험기관부담금 : 3,000,000원 = 3,000,000

4.교원연구비 5,580 6,660 -1,080

2.기타수당 5,580 0 5,580
교원연구비 : (75,000*3명)*12월

+(60,000*4명)*12월 =
5,580,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,720 4,740 -20

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.기타 역량강화 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 연수경비 : 50,000원 * 20명= 1,000,000

2.교직원복지 3,720 3,740 -20

1.교직원생일기념경비 3,720 0 3,720

1.교직원복지비 3,720 0 3,720 교직원생일기념경비 : 30,000원*34명 = 1,020,000

특근매식비 : 9,000원*20명*15회 = 2,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 526,883 517,762 9,121

1.급식 관리 424,702 414,713 9,989

1.학교급식운영 424,702 414,713 9,989

1.영양사인건비 2,550 3,050 -500

1.공무직인건비 2,200 2,700 -500 초과근무수당 : 1,000,000원 * 1명= 1,000,000

퇴직금 : 1,000,000원 * 1명= 1,000,000

연가보상비 : 200,000원 * 1명= 200,000

2.공무직법정부담금 350 350 0 고용보험기관부담금 : 150,000원 * 1교= 150,000
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건강보험기관부담금 : 200,000원 * 1명= 200,000

2.조리사인건비 850 2,150 -1,300

1.공무직인건비 500 1,800 -1,300 초과근무수당 : 500,000원 * 1명= 500,000

2.공무직법정부담금 350 350 0 건강보험기관부담금 : 200,000원 * 1명= 200,000

고용보험기관부담금 : 150,000원 * 1명= 150,000

3.조리원인건비 4,600 20,600 -16,000

1.공무직인건비 3,100 17,900 -14,800 초과근무수당 : 500,000원 * 3명= 1,500,000

퇴직금 : 500,000원 * 2명= 1,000,000

연가보상비 : 300,000원 * 2명= 600,000

2.공무직법정부담금 1,500 2,700 -1,200 건강보험기관부담금 : 300,000원 * 3명= 900,000

고용보험기관부담금 : 200,000원 * 3명= 600,000

4.대체인건비 2,500 347,196 -344,696

1.기간제근로자인건비 2,500 0 2,500 영양사 : 500,000원*1명 = 500,000

조리사 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

조리원 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

5.급식재료구입비 362,825 0 362,825

1.급식용식재료비 362,825 0 362,825 식품비 : 331,252,000원*1 = 331,252,000

친환경농산물 : 20,274,000원*1교 = 20,274,000

친환경우수농축산물 : 11,299,000원*1교 = 11,299,000

6.급식운영비 49,246 39,586 9,660

1.일반수용비 26,010 25,310 700 급식 소모품 구입비 : 900,000원 * 10월= 9,000,000

가스안전점검수수료 : 110,000원 * 1회= 110,000

유전자검사수수료 : 40,000원 *2회= 80,000

식생활관청소용역 : 850,000원*4회= 3,400,000

시설물소규모수선비 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

사무용품 : 200,000원 * 2회= 400,000

프린터렌탈 : 88,000원 * 10월= 880,000

조리원위생교육경비 : 100,000원 * 1회= 100,000
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영양사위생교육경비 : 50,000원 * 2회= 100,000

급식용기구수선비 : 250,000원 * 4회= 1,000,000

시설관리소모품비 : 100,000원 * 5회= 500,000

급식잡기기취득비 : 500,000원 * 2개= 1,000,000

기타수수료 : 50,000원 * 2회= 100,000

음식쓰레기수거료 : 650,000원 * 10월= 6,500,000

잔류농약검사수수료 : 40,000원 * 1회= 40,000

전자계약수수료 : 80,000원 * 10월= 800,000

2.연료비 12,000 12,000 0 가스비 : 1,000,000원 * 12월= 12,000,000

3.기타공공요금 386 326 60 가스배상책임보험료 : 36,000원 * 1회= 36,000

생산물배상책임보험료 : 110,000원 * 1회= 110,000

전화요금 : 20,000원 * 12월= 240,000

4.교직원복지비 1,750 1,950 -200 조리원위생복 : 250,000원 * 4명= 1,000,000

건강진단비 : 3,000원 * 5명*2회= 30,000

교육공무직단체보험 : 720,000원 * 1회= 720,000

5.비품구입비 9,100 0 9,100 급식 급수시설구입비 : 9,100,000원*1대 = 9,100,000

7.비조리교급식비 2,131 2,131 0

1.기간제근로자인건비 2,131 2,131 0 영양사대체인건비 : 626,000원 * 1교= 626,000

조리사대체인건비 : 562,000원 * 1교= 562,000

조리원대체인건비 : 943,000원 * 1교= 943,000

2.기숙사 관리 23,162 24,300 -1,138

1.기숙사운영 23,162 24,300 -1,138

1.기숙사운영비 1,100 300 800

1.일반수용비 300 300 0 기숙사 운영물품구입 : 300,000원 = 300,000

2.비품구입비 800 0 800 학습용 조명구입 : 20,000원*40명 = 800,000

2.기숙사직원인건비 22,062 24,000 -1,938

1.기간제근로자인건비 18,990 20,940 -1,950 연봉 : 2,066,000원 *11월*50%= 11,363,000

시간외근무수당 : 150,000원 * 10월= 1,500,000
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퇴직금 : 1,627,000원 * 1회= 1,627,000

연차수당 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

야간근로수당 : 350,000원 * 10월= 3,500,000

2.기간제근로자법정부담금 3,072 3,060 12 국민연금기관부담금 : 110,000원 * 12월= 1,320,000

건강보험료기관부담금 : 100,000원 * 12월

=
1,200,000

고용보험료기관부담금 : 28,000원 * 12월= 336,000

산재보험료기관부담금 : 18,000원 * 12월= 216,000

3.보건관리 26,719 23,423 3,296

1.학생및교직원보건안전관리 6,497 5,111 1,386

1.학생건강검사 2,417 2,101 316

1.학생복지비 2,417 2,101 316 1학년 건강검진 : 28,000원 * 65명= 1,820,000

소변검사 : 1,220원 * 110명= 135,000

X-선 촬영 : 4,200원 * 110명= 462,000

2.보건실운영 1,780 1,210 570

1.운영수당 680 710 -30 교직원심폐소생술 : 15,000원 * 32명= 480,000

교직원성폭력예방교육 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 100 100 0
보건방역물품등 구입 : 10,000원 * 10개*1

회=
100,000

3.학생복지비 1,000 400 600 의약품구입 : 50,000원 * 10회= 500,000

감염병예방 등 용품구입 : 100,000원*5회 

=
500,000

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
경상)산업안전보건 용역 : 150,000원*12월

 =
1,800,000

4.마음치유 생명지킴학교 운영

비
500 0 500

1.운영수당 400 0 400
(경상)생명지킴강사(교내) 및 외부강사비

 : 200,000원*2명 =
400,000

2.교육운영비 50 0 50
(경상)교사동아리운영 등 : 50,000원*1회 

=
50,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (경상)협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.학교환경위생관리 20,222 18,312 1,910

1.먹는물관리 8,752 9,272 -520

1.일반수용비 8,752 9,272 -520 물탱크청소 : 440,000원 * 1회= 440,000
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정수기수질검사 : 440,000원 * 1교= 440,000

대형정수기관리 : 90,000원 * 12회= 1,080,000

세정기관리위탁용역 : 66,000원 * 12월= 792,000

옥내급수관수질검사 : 70,000원 * 1회= 70,000

학생용화장실세정기렌탈 : 110,000원 * 10

회=
1,100,000

정수기 렌탈사용료 : 200,800원 * 12월= 2,410,000

기숙사비데 렌탈사용 : 242,000원 * 10회= 2,420,000

2.공기질관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0 공기질측정수수료 : 990,000원 * 1교= 990,000

4.방역관리 4,680 0 4,680

1.일반수용비 4,680 0 4,680
교사내소독(건물외곽 및 기숙사 본관 교무

실 보건실등) : 320,000원*6회 =
1,920,000

급식실 및 건물외곽 : 130,000원*12회 = 1,560,000

구서방재 : 100,000원*12회 = 1,200,000

5.청소용품 1,300 1,600 -300

1.일반수용비 1,300 1,600 -300 기름걸레교환 : 60,000원*10월 = 600,000

청소용품구입 : 350,000원*2회 = 700,000

6.공기청정기운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,802 3,802 0
경상)공기청정기렌탈료 : 3,802,000원*1년

 =
3,802,000

2.전기요금 698 698 0 경상)전기요금 : 698,000원 = 698,000

4.학생복지 52,300 55,326 -3,026

1.학생복지운영 52,300 55,326 -3,026

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 졸업앨범 제작 : 80,000원 * 50명= 4,000,000

2.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0 학생증발급 : 3,000원 * 60명= 180,000

3.통학차량(임차)운영 48,120 49,850 -1,730

1.일반수용비 48,120 49,850 -1,730
통학차량비 학교지원 : 20,000,000원 * 1

교=
20,000,000

통학차량비 학생 : 3,700원*40명*190일 = 28,120,000
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3.기본적 교육활동 189,710 149,186 40,524

1.교과 활동 81,480 55,390 26,090

1.교과활동지원 33,080 44,390 -11,310

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교사용지도서 : 50,000원 * 10권= 500,000

2.보결수업관리 2,100 2,000 100

1.운영수당 2,100 2,000 100 보결수당 : 20,000원 * 105명= 2,100,000

3.기초학력지도 6,840 1,140 5,700

1.운영수당 6,840 1,140 5,700 운영수당 : 38,000원 * 1시간*3과목*20회= 2,280,000

강사비(최소성취수준보장지도) : 38,000원

*3과목*40회 =
4,560,000

4.고교학점제운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 500 0 500 (경상)강사수당 : 250,000원*2명 = 500,000

2.교육운영비 13,750 0 13,750
(경상)진로캠프 : 10,000원*120명*3시간*2

회 =
7,200,000

(경상)과목선택안내서 제작 : 40,000원*30

부 =
1,200,000

(경상)교육과정 박람회 교과운영비 : 

200,000원*7교과 =
1,400,000

(경상)교육과정 박람회 리플레 제작 : 

10,000원*120부 =
1,200,000

(경상)진로상담 간식비 : 5,000원*55명*2

회 =
550,000

(경상)교육과정 설명회 자료제작 : 10,000

원*80부 =
800,000

(경상)교육과정 설명회 간식비 : 5,000원

*80명*2회 =
800,000

(경상)홍보비 : 60,000원*10회 = 600,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(경상)교직원 협의회 : 15,000원*25명*2회

 =
750,000

5.(경상)교과용도서 지원 180 8,750 -8,570

2.교육운영비 180 5,600 -5,420 교과용도서 지원 : 90,000원*2명 = 180,000

6.학력증진비 8,460 0 8,460

1.운영수당 1,710 0 1,710
맞춤형진학진로교수학스비도수당 : 38,000

원*3명*15시간 =
1,710,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 대입설명회운영비 : 300,000원*3회 = 900,000

수능이후 3학년 체험학습 : 300,000원*3학

급 =
900,000

전공(학과)체험 경비 : 300,000원*2회 = 600,000
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진학지도 자료구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

진학지도 간식 등 : 100,000원*3회 = 300,000

고교학점제워크샵(차량 및 숙박) : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

3.일반업무추진비 750 0 750 워크샵식대 : 15,000원*25명*2회 = 750,000

2.수학 교과활동 35,000 0 35,000

1.수학중점학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500 (경상)학습지원 외 : 100,000원*30명 = 3,000,000

(경상)수업나눔 프로그램운영비 등 : 

10,000원*10명*11회 =
1,100,000

(경상)수학체험프로그램운영비외 : 10,000

원*140명 *3회 =
4,200,000

(경상)수학동아리운영 : 40,000원*10회 = 400,000

(경상)수학프로그램 구독비 : 20,000원*10

회*4명 =
800,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 50,000원*10회 = 500,000

2.수학교육 환경개선사업 25,000 0 25,000

1.시설비 1,500 0 1,500 기타 시설비 : 100,000원*15개 = 1,500,000

2.비품구입비 23,500 0 23,500
전자칠판 및 책걸상, 진열장 구입비 : 6,500,000

원*1개+2,000,000원*3개+200,000원*30개 =
18,500,000

전기장치구입비 : 1,000,000원*5개 = 5,000,000

3.과학 교과활동 10,100 10,200 -100

1.교과운영 100 200 -100

1.비품구입비 100 200 -100 실험기구 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.과학중점학교운영(경상) 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500 과학과련 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
체험활동 운영(차량 및 입장료 등) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

과학활동재료구입비 : 650,000원*4회 = 2,600,000

과학의 날 운영비 : 150,000원*10개 = 1,500,000

과학중점학교운영 간식비 : 5,000원*20명

*5회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 376 0 376 협의회 간식 : 3,000원*4명*10회 = 120,000

협의회 식대 : 8,000원*4명*8회 = 256,000

4.비품구입비 2,524 0 2,524 실험기구 구입비 : 2,524,000원*1회 = 2,524,000
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4.체육 교과활동 300 800 -500

1.교과운영 300 800 -500

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원 * 1회= 300,000

5.외국어 교과활동 3,000 0 3,000

1.(경상)중등외국어학습프로그

램
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 클래스카드구입 : 240,000원*3명 = 720,000

영어실운영비 : 100,000원*3회 = 300,000

컨텐츠사용비 : 300,000원*3회 = 900,000

도서구입비 : 10,000원*18권 = 180,000

학습프로그램 행사비 : 200,000원*3회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 60,000원*5회 = 300,000

2.창의적 체험활동 108,230 93,796 14,434

1.자율·자치활동 13,340 10,328 3,012

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0 학생회운영비 : 310,000원 * 10회= 3,100,000

2.체육대회 2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940
체육대회심판 도우미 교육 및 협의회 : 

200,000원*1회 =
200,000

천막대여 : 60,000원*12동*2일 = 1,440,000

대회운영 및 물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

학급단합시상 : 250,000원*4학급 = 1,000,000

3.학급교육활동경비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250 학급교육활동운영비 : 250,000원*9학급 = 2,250,000

5.구릉목축제 4,300 0 4,300

1.운영수당 300 0 300 교육활동 초청사례비 : 150,000원*2팀 = 300,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 간식 : 5,000원*180명 = 900,000

교육활동소품 운반비 : 100,000원*2회 = 200,000

리플렛제작 : 3,000원*200부 = 600,000

축제먹거리부스운영 : 400,000원*1회 = 400,000
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축제 대관료 : 500,000원*1회 = 500,000

축제운영비 : 100,000원*10개부스 = 1,000,000

현수막제작 : 200,000원*2개 = 400,000

6.해피모닝데이 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 해피모닝운영비 : 75,000원*10개월 = 750,000

2.현장체험학습활동 79,940 75,768 4,172

1.수련활동 4,680 0 4,680

1.여비 480 0 480 인솔교사여비 : 40,000원*2일*6명 = 480,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 차량임대료 : 500,000원*2일*3대 = 3,000,000

체험활동비 : 20,000원*60명 = 1,200,000

2.1학년 현장체험학습 4,740 0 4,740

1.여비 240 0 240 인솔교사여비 : 40,000원*6명 = 240,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500 차량임대 : 500,000원*3대 = 1,500,000

체험활동비 : 20,000원*60명 = 1,200,000

식비 : 10,000원*60명 = 600,000

입장료 : 20,000원*60명 = 1,200,000

3.2학년 현장체험학습 5,780 2,778 3,002

1.여비 180 78 102 인솔교사여비 : 30,000원*6명 = 180,000

2.교육운영비 5,600 2,700 2,900 차량임대료 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

식대 등  : 30,000원*60명 = 1,800,000

입장료 등 : 30,000원*60명 = 1,800,000

4.3학년 현장체험학습 180 5,652 -5,472

1.여비 180 52 128 인솔교사여비 : 30,000원*6명 = 180,000

5.테마식현장체험학습 64,560 0 64,560

1.여비 3,600 0 3,600 인솔교사여비 : 600,000원*6명 = 3,600,000

2.교육운영비 60,960 0 60,960 차량임대료 : 2,250,000원*4일 = 9,000,000

식비 및 기타 : 45,000원*60명 = 2,700,000

숙박비 : 170,000원*60명 = 10,200,000
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항공료 : 200,000원*60명 = 12,000,000

현지비용 : 450,000원*60명 = 27,000,000

안내책자 제작 : 1,000원*60부 = 60,000

3.동아리활동 6,000 400 5,600

2.학교예술교육지원사업(경상) 4,000 400 3,600

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 100,000원*8회 = 800,000

2.학생복지비 3,200 400 2,800
도자기공예수업활동비 : 40,000원*40명*1

회 =
1,600,000

악기소모품구입 : 272,000원*1회 = 272,000

예술교육 간식비 : 3,000원*10명*2회 = 60,000

예술교육 식사비 : 10,000원*10명 = 100,000

예술교육 체험활동비 : 64,000원*12명 = 768,000

운영비 : 5,000원*40명*2회 = 400,000

3.창체동아리운영비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
동아리 프로그램운영비 : 500,000원*2하기

 =
1,000,000

4.기독교동아리운영 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 기독동아리리더십캠프 : 200,000원*4회 = 800,000

5.자율동아리운영 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
자율동아리프로그램운영비 : 100,000원*2

개 =
200,000

4.봉사활동 1,350 0 1,350

1.봉사활동 지원 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 학생수송 차량대여 : 300,000원*3대 = 900,000

봉사활동 물품구입 : 50,000원*9학급 = 450,000

5.진로활동 7,600 7,300 300

1.(경상)진로체험프로그램운영

지원
5,400 1,000 4,400

1.운영수당 1,800 540 1,260 직업인특강 강사 : 100,000원*9명*2회 = 1,800,000

2.교육운영비 3,300 460 2,840
진로탐험프로그램운영비 : 22,000원*150명

 =
3,300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 교직원협의회 : 300,000원*1회 = 300,000

2.(경상)멘토초청학과별진로멘

토링
1,000 6,300 -5,300
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1.운영수당 500 2,100 -1,600
멘토초청 학과별 진로멘토링강사비 : 

100,000원*5명 =
500,000

2.교육운영비 500 4,100 -3,600
멘토초청 학과별 간식비 : 2,500원*140명 

=
350,000

멘토초청 활동 인쇄 및 문구구입비 : 

150,000원*1회 =
150,000

3.진로진학상담 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 진로상담 운영비 : 5,000원*150명 = 750,000

진로상담활동 재료비 : 3,000원*150명 = 450,000

4.선택적 교육활동 7,300 6,500 800

1.독서활동 3,900 5,200 -1,300

1.독서활동운영 3,900 5,200 -1,300

1.도서관운영 3,400 3,700 -300

1.교육운영비 400 700 -300 바코드작업비 : 100,000원 *2회= 200,000

프리터 잉크 : 100,000원 * 1회= 100,000

도서관 운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입비 : 20,000원 *150권*1회 = 3,000,000

2.지역도서관 탐방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(경상)지역도서관 탐방비 : 400,000원*1회

 =
400,000

(경상)간식비 : 5,000원*10명*2회 = 100,000

2.기타 선택적 교육활동 3,400 1,300 2,100

1.기타선택적교육운영 1,400 1,300 100

1.대학교 교육실습생 운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
교육실습관련 협의회 및 평가운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.부활절예배 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 운영비 : 1,000원*150명 = 150,000

3.추수감사예배 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 운영비 : 1,000원*150명 = 150,000

4.성탄예배 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 운영비 : 1,000원*150명 = 150,000

5.월례예배 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750 운영비 : 150,000원*5회 = 750,000

2.다문화교육운영 2,000 0 2,000

1.다문화정책학교운영지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 (경상)다문화교육강사 : 100,000원*6회 = 600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(경상)다문화학생 맞춤형프로그램 운영지

원 : 250,000원*2회 =
500,000

((경상)다문화 세계문화 체험프로그램운영

 : 700,000원*1회 =
700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (경상)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

5.교육활동 지원 114,485 85,166 29,319

1.교무업무 운영 64,636 66,036 -1,400

1.교무학사운영 64,636 66,036 -1,400

1.교무학사운영 49,080 47,668 1,412

1.공무직인건비 44,784 43,372 1,412 연봉 : 2,066,000원 * 12월= 24,792,000

퇴직금 : 3,032,000원 * 1교= 3,032,000

연차수당 : 2,220,000원 * 1교= 2,220,000

장기근속수당 : 8,960,000원 * 1교= 8,960,000

가족수당 : 480,000원 * 1교= 480,000

정액급식비 : 150,000원 * 12월= 1,800,000

명절휴가비 : 925,000원 * 2회= 1,850,000

맞춤형복지비 : 650,000원 * 1교= 650,000

정기상여금 : 500,000원 * 2회= 1,000,000

2.공무직법정부담금 4,296 4,296 0 국민연금기관부담금 : 1,760,000원 * 1교= 1,760,000

건강보험기관부담금 : 1,820,000원 * 1교= 1,820,000

고용보험기관부담금 : 400,000원 * 1교= 400,000

산재보험기관부담금 : 316,000원 * 1교= 316,000

2.교육활동홍보 5,093 4,113 980

1.교육운영비 5,093 4,113 980 교육계획서 제작 : 17,000원*40권 = 680,000

교무수첩 : 15,000원 * 24권= 360,000

출석부(학급용) : 17,000원 * 9학급= 153,000
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신입생OT : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

학교종이 어플사용료 : 800,000원 * 1회= 800,000

사무용품구입비 : 400,000원*2회 = 800,000

제규정집 제작 : 10,000원*30권 = 300,000

현수막 : 50,000원*20개 = 1,000,000

3.입학식및졸업식 9,975 10,320 -345

1.교육운영비 9,575 10,320 -745 월보 및 성적표 발송 : 400원*4회*125명 = 200,000

입학요강 가이드북 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

학교홍보 포스터 : 500,000원 * 2회= 1,000,000

새내기학교 홍보물제작 : 1,000,000원 * 5

회=
5,000,000

졸업상장 등 : 2,500원 * 200장= 500,000

학교보관용 졸업앨범 : 75,000원*5권 = 375,000

시상품 : 20,000원*60명 = 1,200,000

졸업식 수반 및 흉화 등 : 50,000원*6개 = 300,000

2.일반업무추진비 400 0 400 졸업식 식사 : 10,000원*40명 = 400,000

4.교육과정평가 488 3,935 -3,447

1.교육운영비 488 3,535 -3,047 상장용지 : 2,400원 * 100장= 240,000

OMR답안지 봉투 : 120원*400매 = 48,000

학교생활기록부 기재요령 책자 : 8,000원

*25부 =
200,000

2.생활지도운영 3,969 3,750 219

1.학생생활상담지도 2,260 3,250 -990

1.노동인권교육비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960 노동인권교육강사비 : 320,000원*3명 = 960,000

2.학교민주시민교육 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
학교민주시민교육강사비 : 150,000원*2회 

=
300,000

3.(경상)위(Wee)클래스 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 외부상담강사 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교육운영비 500 0 500 상담실운영비 : 100,000원*5회 = 500,000
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2.학교폭력예방 1,409 0 1,409

1.학교폭력예방지원 689 0 689

1.운영수당 689 0 689 학교폭력예방 운영수당 : 344,500원*2회 = 689,000

2.(경상)따뜻한 학교문화조성사

업
720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 문화체험비 : 80,000원*9개 = 720,000

3.학생안전교육 300 500 -200

2.(경상)기후변화교육운영지원 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 프로그램운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학습지원실 운영 11,230 8,380 2,850

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 방송 소모품 구입 : 100,000원 * 2종= 200,000

방송장비 수리 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.정보화실운영 10,830 7,980 2,850

1.학교정보화지원 6,830 7,980 -1,150

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라 탐지비지원(경상) : 

100,000원*1교 =
100,000

2.교육운영비 4,080 3,080 1,000 컴퓨터유지보수 : 3,080,000원 * 1교= 3,080,000

경상목)SW·AI교육 교구구입 : 50,000원

*20개 =
1,000,000

3.비품구입비 2,650 3,800 -1,150 컴퓨터 및 모니터 : 2,650,000원 * 1교= 2,650,000

2.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(경상)어도비 프리미엄 콘텐츠 등  사용료

 : 318,000원*3계정*1면 =
954,000

(경상)미리캔버스 패들렛 CjarGPT등 이용

료 : 3,046,000원*1년 =
3,046,000

4.교육여건 개선 34,650 7,000 27,650

1.교육환경개선 34,650 7,000 27,650

2.급수시설개선공사 34,650 0 34,650

1.시설비 34,650 0 34,650 급수시설개선공사 : 34,650,000원*1식 = 34,650,000

6.학교 일반운영 201,725 164,742 36,983

1.학교기관 운영 47,246 34,391 12,855
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1.부서기본운영 47,246 34,391 12,855

1.교장실운영 9,190 6,090 3,100

1.여비 4,000 900 3,100 관내외출장여비 : 40,000원*100회 = 4,000,000

2.일반업무추진비 2,190 2,190 0 교직원경조사비 : 50,000원 * 10회= 500,000

학생교직원격려경비 : 200,000원 * 2회= 400,000

사업추진경비 : 150,000원 * 2회= 300,000

교직원업무협의회비 : 110,000원 * 9회= 990,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

2.행정실운영 9,312 6,312 3,000

1.일반수용비 440 440 0 사무용품비 : 150,000원 * 2회= 300,000

현수막제작 : 140,000원 * 1회= 140,000

2.여비 6,000 3,000 3,000 관내외출장여비 : 40,000원 *150회= 6,000,000

3.교직원복지비 300 300 0 피복비구입 : 300,000원 * 1회= 300,000

4.일반업무추진비 2,572 2,572 0
행정실 및 기타직원협의회 : 100,000원 * 

5회=
500,000

식생활관직원협의회 : 100,000원 * 2회= 200,000

접대용 커피 외 : 250,000원 * 6회= 1,500,000

중고행정협의회 : 372,000원 * 1회= 372,000

3.교무부운영 14,260 11,678 2,582

1.일반수용비 600 600 0 사무용품비 : 600,000원 * 1교= 600,000

2.여비 13,000 10,418 2,582 관내외출장여비 : 13,000,000원 * 1교= 13,000,000

3.일반업무추진비 660 660 0 업무협의회비 : 220,000원 * 3회= 660,000

4.행정사무관리 14,484 10,311 4,173

1.일반수용비 14,484 10,311 4,173 신문 : 39,000원*4분기 = 156,000

회계직원재정보증료 : 120,000원*1년 = 120,000

사무용기기유지보수 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

복사기렌탈사용료 : 759,000원*12개월 = 9,108,000

소모품구입비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

학교배상책임보험 : 100,000원*1년 = 100,000
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복사용지구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.시설 장비 유지 152,479 128,351 24,128

1.학교시설장비유지 152,479 128,351 24,128

1.공공요금및제세공과금 86,564 85,925 639

1.일반수용비 1,000 500 500 조달수수료 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.전기요금 55,000 54,861 139 전기요금 : 5,500,000원 * 10월= 55,000,000

3.상하수도료 21,600 21,600 0 상하수도요금 : 1,800,000원*12월 = 21,600,000

4.기타공공요금 8,964 8,964 0 우편요금 : 300,000원 * 1교= 300,000

전화요금 : 300,000원 * 12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원 * 12월= 4,800,000

유선방송시청료 : 22,000원 * 12월= 264,000

2.시설관리용역 62,187 38,698 23,489

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0 일용잡급 : 150,000원 * 20명= 3,000,000

2.일반수용비 58,139 34,650 23,489
전기안전관리위탁용역비 : 284,080원 * 12

월=
3,409,000

소방시설관리위탁용역비 : 210,000원 * 12

월=
2,520,000

청소용역비 : 7,800,000원 * 2회= 15,600,000

3종시설안전점검 : 900,000원 * 2회= 1,800,000

관리 소모품 및 비용 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

소방시설보수비 : 500,000원 * 1교= 500,000

소규모수선비 : 16,702,000원 * 1교= 16,702,000

냉난방수선 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

침구 및 커튼 세탁 : 800,000원 * 2회= 1,600,000

운동장관리 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

CCTV용역료 : 209,000원 * 12월= 2,508,000

식당봉사자경비 : 550,000원*10개월 = 5,500,000

냉난방기청소 : 100,000원*40대 = 4,000,000

3.기타공공요금 1,048 1,048 0 방화관리자회비 : 48,000원 * 1교= 48,000

학교재난복구공제회보험료 : 1,000,000원 

* 1교=
1,000,000
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3.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 화장지 및 소모품 : 200,000원 * 1교= 200,000

4.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0 무인기계경비용역료 : 250,000원 * 12월= 3,000,000

근태관리시스템 : 44,000원 * 12월= 528,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 150 150 0 회의참석여비 : 10,000원 * 15회= 150,000

2.일반업무추진비 850 850 0 간담회, 식비 : 170,000원 * 5회= 850,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 300 400
경상목)학부모회 운영물품경비 : 250,000

원 * 1회=
250,000

경상목)학부모와 교사만남 용품구입 : 

15,000원*20명 =
300,000

경상목)학부모교육시상 : 150,000원*1회 = 150,000

2.여비 150 100 50
경상목)학부모 교육참여 : 10,000원 *15명

*1명=
150,000

3.목적사업업무추진비 150 600 -450
경상목)학부모 협의회 : 150,000원*1명*1

회 =
150,000

7.학교시설 확충 2,181,490 0 2,181,490

1.시설확충 및 개선 2,181,490 0 2,181,490

1.시설확충및개선 2,181,490 0 2,181,490

1.교실증개축 2,181,490 0 2,181,490

1.시설비 2,181,490 0 2,181,490 교사동 신축공사 : 2,181,490,000원*1식 = 2,181,490,000

8.학교 재무활동 1,034 10,704 -9,670

1.예비비 1,034 10,704 -9,670

1.예비비 1,034 10,704 -9,670

1.예비비 1,034 10,704 -9,670

1.예비비 1,034 10,704 -9,670 예비비 : 1,034,000원 = 1,034,000

세출합계 5,376,521 2,941,334 2,435,187
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